

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԻՆ ԵՎ ՄԻՋՆԱԴԱՐՅԱՆ ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆ

ԱՄԻՐՅԱՆ ՄԱՐԻԱՄ (ՀԱԻ)	
ՍԵՎԱՆԱ ԼՃԻ ՀԱՐԱՎ-ԱՐԵՎԵԼՅԱՆ ԱՎԱԶԱՆԸ ՊԱՏՄԱ-ՀՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱՏԵՔՍՏՈՒՄ (Ք.Ա. XV-VII ԴԴ.).....	17
ԲԵՐԳԵՐ ՖՐԻԴՐԻԽ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ)	
ՀԻՍՈՒՍԸ ԵՎ ՄԱՔՍԱՎՈՐՆԵՐԸ	32
ԳԱԼՍՏՅԱՆ ԱՐՄԻՆԵ (ԵԳՊԱ)	
ԵԳԻՊՏՈՍԻ ՀԻՆ ԹԱԳԱՎՈՐՈՒԹՅԱՆ ԴԻՄԱՊԱՏԿԵՐԱՅԻՆ ԱՐՎԵՍՏԻ ՄԱՍԻՆ	59
ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ ԳՐԻԳՈՐ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ)	
ՔԱՂԿԵԴՈՆԻ ԺՈՂՈՎԻ ԵՐԿՐՈՐԴ ՆԻՍՏԻ (10 ՀՈԿՏԵՄԲԵՐ 451 Թ.) ՇՈՒՐՋ.....	77
ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ ՍՈՆԱ (ԱԻ)	
ԲԻԱՅՆԻԼԻ – ՈՒՐԱՐՏՈՒԻ ՏԵՂՈՐՈՇՄԱՆ ԽՆԴԻՐԸ ԸՍՏ Գ. ՂԱՓԱՆՅՅԱՆԻ....	104
ԴԱՆԻԵԼՅԱՆ ՀԵՆՐԻԿ (ՀԱԻ)	
ՆՈՐ ՏՎՅԱԼՆԵՐ ՀՆԱԳՈՒՅՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՊԱՇՏՊԱՆԱԿԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԵՐԻ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ.....	124
ԹԻԴԵՄԱՆ ԱԼԵՔՍԱՆԴՐ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ)	
ՍՐԲԱՅՈՒՄԸ ԻՍԼԱՄՈՒՄ ԵՎ ՔՐԻՍՏՈՆԵՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ.....	137
ԹՈՎՄԱՍՅԱՆ ԱՆԱՀԻՏ («ՄԱՏԵՆԱԴԱՐԱՆ» ՀԶԳՀԻ)	
ԿՈՍՏԱՆԴՆՈՒՊՈԼԻՍԻ ՍՏՐԿԱՎԱՃԱՌՈՒԹՅԱՆ ՇՈՒԿԱՅԻ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔՆ ՈՒ ՏՆՏԵՄԱԿԱՆ ԳՈՐԾԱՌՈՒՅԹԸ (XVI-XIX ԴԴ.)	153
ԽՈՐԻԿՅԱՆ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍ (Խ.Գ.Ք., ԱԻ)	
ԱՔԵՄԵՆՅԱՆ ՊԱՐՄԿԱՍՏԱՆԻ XVIII ՍԱՏՐԱՊՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍՊԵՅՐՆԵՐԻ ՏԵՂԱԴՐՈՒԹՅԱՆ ՇՈՒՐՋ.....	165
ԿԱՍՏԵԼՈՒՉԻԱ ՄԱՆՈՒԵԼ (ՆՄԱՀ, ԻՏԱԼԻԱ),	
ԴԱՆ ՌՈԲԵՐՏՈ (ՄԱՌԻՄԱ, ԻՏԱԼԻԱ)	
ԱԿՆԱՐԿՆԵՐ ԿՈՎԿԱՍՅԱՆ ԵՎ ՈՒՐԱՐՏԱԿԱՆ ԲՐՈՆՋԵ ԶԱՆԳԱԿՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ	174
ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆ ՎԱՐՄԵՆ (ԵՊՀ)	
ՀԱԶԱՐԱՆԵՐԻ ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԲՆՈՒԹԱԳԻՐԸ (ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔՆ ՈՒ ԱՐԱՐՈՂԱԿԱՐԳԵՐԸ)	192
ՀՈՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆ ԼԻԱՆԱ (ԱԻ)	
ԱՐԱԲԱ-ԽԱԶԱՐԱԿԱՆ ԱՌԱՋԻՆ ԲԱԽՈՒՄՆԵՐԸ. ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԻՐԱԴՐՈՒԹՅՈՒՆԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒՄ ԵՎ ԱՂՎԱՆՔՈՒՄ 7-ՐԴ ԴԱՐԻ ԵՐԿՐՈՐԴ ԿԵՍԻՆ	203

ՄԵՇՔԱՆՔԱՐՅԱՆՍ ԺԻԼՔԵՐՏ (ԵՊՀ)	
ՄԵՖՅԱՆ ՊԱՐՄԿԱՍՏԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԸ ԸՍՏ «ԹԱԶՔԻՐԱԹ ԱԼ-ՄՈԼՈՒՔ» ԵՎ «ԴԱՍԹՈՒՐ ԱԼ-ՄՈԼՈՒՔ» ԱՇԽԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ.....	212
ՈՍԿԱՆՑԱՆ ԱՆԻ (ԵՊՀ)	
ԵՆԻՉԵՐԻՆԵՐ. ՍՏԵՂԾՄԱՆ ԱՌԱՆՁՆԱՀԱՏԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՆ ԵՎ ԼՈՒԾԱՐՄԱՆ ՊԱՏՃԱՌՆԵՐԸ	221
ՑԱԿԱՆՑԱՆ ՌՈՒՍԼԱՆ (պ.գ.թ., ԱԻ)	
ԱՍՈՐԵՍՏԱՆԻ ՊԱՏՄՈՒԹՅԱՆ ՊԱՐԲԵՐԱՑՄԱՆ ՀԱՐՑԻ ՇՈՒՐՁ.....	229

ՆՈՐ ԵՎ ՆՈՐԱԳՈՒՅՆ ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆ

ԱԼԵՔՍԱՆՑԱՆ ԱՆՆԱ (ԿՀ, ԱՄՆ)	
ՀԱՅ ԿԱՆԱՆՑ ԵՎ ՈՐԲԵՐԻ «ՓՐԿՈՒԹՅԱՆ ԱՌԱՔԵԼՈՒԹՅՈՒՆՆ» ԱՌԱՋԻՆ ՀԱՄԱՇԽԱՐՀԱՅԻՆ ՊԱՏԵՐԱԶՄԻՑ ՀԵՏՈ.....	247
ԱՌԱՔԵԼՑԱՆ ՀԵՐՄԻՆԵ (ԱԻ)	
ԱՆՏԱՆՏԻ ՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ԱՐԱԲԱԿԱՆ ԵՐԿՐՆԵՐՈՒՄ ԱՌԱՋԻՆ ՀԱՄԱՇԽԱՐՀԱՅԻՆ ՊԱՏԵՐԱԶՄԻ ՎԵՐՋԻՆ ՏԱՐԻՆԵՐԻՆ	257
ԱՎԴԱԼՑԱՆ ԱՐԹՈՒՐ (ԱԻ)	
ՂՊՏԻԱԿԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍՈՑԻԱԼ-ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՎԻՃԱԿԸ ԵԳԻՊՏՈՍՈՒՄ (20-ՐԴ ԴԱՐԻ ԵՐԿՐՈՐԴ ԿԵՍ – 21-ՐԴ ԴԱՐԻ ՄԿԻՋԲ)	267
ԱՐՇԱԿՑԱՆ ՏԱԹԵՎ (ԱԻ)	
ԾՈՑԻ ԱՐԱԲԱԿԱՆ ԵՐԿՐՆԵՐԻ ՀԱՄԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԽՈՐՀՈՒՐԴԸ ԱՄՆ-Ի ՀԵՏԱՔՐՔՐՈՒԹՅԱՆ ՇՐՋԱՆԱԿՆԵՐՈՒՄ	276
ԳԱԼՍՏՑԱՆ ՎԱՐԴԱՆ (ԵՊՀ)	
ԹՈՒՐՔԻԱՅԻ ՌԱԶՄԱՐԴՑՈՒՆԱԲԵՐԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼԻՐԻ ՆՈՐ ՆԱԽԱԳԾԵՐԻ ՇՈՒՐՁ.....	283
ԳԱՍՊԱՐՑԱՆ ԱՐԱՄ (պ.գ.թ., ԱԻ)	
ՔՈՒՎԵՅԹԻ ԴԵՐԸ ԳԵՐՏԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՏԱՐԱԾԱՇՐՋԱՆԱՅԻՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՄԵՋ 20-ՐԴ ԴԱՐԻ ՄԿԻՋԲԻՆ	294
ԴԱՎԹՑԱՆ ԱՐՈՒՍ (ԱԻ)	
ԱՄՆ-Ի ԿՈՆԳՐԵՍՈՒՄ ՀԱՅՈՑ ՑԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ՃԱՆԱՉՄԱՆ ՀԱՐՑԻ ՇՈՒՐՁ (1970–ԱԿԱՆ ԹԹ. – 2000 Թ.).....	305
ԹՈՒՄԱՆՑԱՆ ՎԱՐՄԻԿ (ԱԻ)	
ԹՈՒՐԳ-ԼԻԲԱՆԱՆՑԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԱՐԴԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ԶԱՐԳԱՑՈՒՄ ԿՈՒՍԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՏԱՐԻՆԵՐԻՆ (2002-2010 ԹԹ.)	315

ԺԱՍՆԱՐՅԱՆ ԱՐՄԵՆ (ԱԻ) ԹՈՒՐԹԻԱՅԻ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՄԱՂՐԻՔԻ ԱՐԱԲԱԿԱՆ ԵՐԿՐՆԵՐԻ ՀԵՏ (1989-1995 թթ.).....	324
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ (ՀՊՄՀ) ԳԵՐՄԱՆԻԱՅԻ ԴԻՐՔՈՐՈՇՈՒՄԸ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՀԱՐՑՈՒՄ (1878-1908 թթ.).....	335
ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՆՆԱ (ՀՀ ՊԿԱ) ԼԵՌՆԱՅԻՆ ՂԱՐԱԲԱՂԻ ԿԱՐԳԱՎԻՃԱԿԻ ՏՐԱՆՍՖՈՐՄԱՑՄԱՆ ԴԻՆԱՄԻԿԱՆ ԲԱՆԱԿՑԱՅԻՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑՈՒՄ	351
ԿԱՍՅԱՆ ԱՐԱՔՍ (ԵՊՀ) ԹՈՒՐԹԻԱՅԻ ԽՈՐՀՐԴԱՐԱՆԱԿԱՆ ԸՆՏՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ ԱՐԴԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ԶԱՐԳԱՑՈՒՄ ԿՈՒՍԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՀԱՂԹԱՆԱԿՆԵՐԻ ՆԱԽԱԴՐՅԱԼՆԵՐԻ ՇՈՒՐՋ (2002-2011 թթ.)	368
ԿՇԵՆԿԱ ԴԱՎԻԹ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ) ՊՐՈՒՍԱԿԱՆ ՀԱՆՁՆԱՌՈՒԹՅՈՒՆ ՊԱՂԵՍՏԻՆՈՒՄ. ԳԱՂԹԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԹԵ ՄԻՍԻՈՆԵՐԱԿԱՆ ՀԱՆՁՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ.....	378
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԼԻԼԻԹ (ԵՊԼՀ ԿԻ) ՀԱՅ-ՉԻՆԱԿԱՆ ԱՌԵՎՏՐԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 1992-2013 թթ.	387
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՇԱՀԱՆԵ (ԱԻ) ՊԱՂԵՍՏԻՆՅԱՆ ՀԱՐՑԻ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԽՆԴԻՐՆ ԱՄՆ-ԻՍՐԱՅԵԼ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՏԵՔՍՏՈՒՄ	395
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՂԱՐՇԱԿ (ԱԻ) ԲՈՒԼՂԱՐԻԱՅԻ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ԲՈՒԼՂԱՐԻԱՅԻ ԹՈՒՐՔԱԼԵԶՈՒ ՓՈՔՐԱՄԱՄՆՈՒԹՅԱՆ ՆԿԱՏՄԱՍԲ 1980-ԱԿԱՆ թթ.	404
ՀԱՄԲԱՐՅԱՆ ԳԱԳԻԿ (ԳՊՄԻ) ԹԱԼԻՇՍՏԱՆ ԵՎ ԼԵԶԳԻՍՏԱՆ. ԱԴՐԲԵԶԱՆԻ ԿՈՆՖԼԻԿՏԱԾԻՆ ՏԱՐԱԾԱՇՐՋԱՆՆԵՐ	411
ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԱՂԱՎՆԻ (պ.գ.թ., ԱԻ) ՉԻՆ-ԻՍՐԱՅԵԼԱԿԱՆ ԿԱՊԵՐԸ ՆԱԽՔԱՆ ԴԻՎԱՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՍՏԱՏՈՒՄԸ.....	423
ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԵՎԱ (ԱԻ) ՆԱՎԹԱՅԻՆ ԵՐՐՈՐԴ ՃԳՆԱԺԱՄԸ՝ ՈՐՊԵՍ ԻՐԱՆ-ԻՐԱՔՅԱՆ ՊԱՏԵՐԱԶՄԻ ՀԵՏԵՎԱՆՔ, ԵՎ ՃԱՊՈՆԻԱՅԻ ԴԵՐԸ ՀԱԿԱՄԱՐՏՈՒԹՅԱՆ ԼՈՒԾՄԱՆ ՀԱՐՑՈՒՄ.....	439
ՂԱԶԱՐՅԱՆ ՍԱՐԳԻՍ (ԱԻ) ԶՐԻ ԽՆԴԻՐԸ ՀՈՐԴԱՆԱՆԱ-ԻՍՐԱՅԵԼԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ. ԱՌՃԱԿԱՏՈՒՄԻՑ ՄԻՆՉԵՎ ՀԱՄԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅՈՒՆ.....	452

ՂԱՀՐԻՑԱՆ ՄՈՒՇԵՂ (ԵՊՀ)	
ՊԱՂԵՍՏԻՆԻ ՄԻՋԱԶԳԱՅԻՆ ՃԱՆԱՉՄԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՅԸ 2011 ԹՎԱԿԱՆԻՆ.....	464
ՄԱՆՈՒԿՅԱՆ ՏԱԹԵՎԻԿ (ԱԻ)	
ԱԶԿ «ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ» ԶԵՎԱՎՈՐՈՒՄԸ.	
ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՄԻՏՈՒՄՆԵՐ	474
ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ ՀԱՅԿ (ԱԻ)	
ՀԱՐՈՒՆԻԵԻ ԳԵՐՄԱՆԱԿԱՆ ՄԻՍԻՈՆԵՐԱԿԱՆ ԿԱՅԱՆԻ	
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ՏԱՍ ՏԱՐԻՆ (1910-1920 ԹԹ.)	485
ՄԱՄՍՈՆՅԱՆ ՀԱՅԿ (Ա.Գ.Ք., ԱԻ)	
ՄԻՐԻԱՅԻ ԵՎ ԼԻԲԱՆԱՆԻ ԲԱՆԱԿՆԵՐԻ ՀԱՅ ՌԱԶՄԱԿԱՆ ԳՈՐԾԻՉՆԵՐԸ.....	492
ՄԱՐԳՍՅԱՆ ՏԱԹԵՎԻԿ (ԵՊՀ)	
ԱԹԱԹՈՒՐՔԻ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՏԱՐԻՆԵՐԻՆ ԹՈՒՐՔԻԱՅԻ	
ԱՐԴԻԱԿԱՆԱՑՄԱՆ ԽՆԴՐԻ ՇՈՒՐՋ (1923-1938 ԹԹ.).....	503
ՄԱՃԱՐՅԱՆ ՄՆԱՑԱԿԱՆ (ԱԻ)	
ՉԻՆԱՍՏԱՆԻ ԺՈՂՈՎՐԴԱԿԱՆ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ	
ԶԵՎԱՎՈՐՈՒՄԸ ՀԱՐԱՎԱՅԻՆ ԿՈՎԿԱՍՈՒՄ ԽՍՀՄ ՓԼՈՒՋՈՒՄԻՑ ՀԵՏՈ.....	511
ՍՈՂՈՍՈՆՅԱՆ ՀԱՅԿ (ԱԻ)	
ԻՐԱՆ-ՄԵԾ ԲՐԻՏԱՆԻԱ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ	
ՆԱՎԹԱՐԴՅՈՒՆԱԲԵՐՈՒԹՅԱՆ ԱԶԳԱՅՆԱՑՄԱՆ ՓՈՐՁԻ	
ԺԱՄԱՆԱԿ (1950-1953 ԹԹ.)	530
ՍՈՒՔԻԱՍՅԱՆ ՀԱՄՈ (Ա.Գ.Ք., ՊԻ)	
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ԵՎ ՎՐԱՍՏԱՆԻ ՄԻՋԵՎ ԴԻՎԱՆԱԳԻՏԱԿԱՆ ԿԱՊԵՐԻ	
ՎԵՐԱԿԱՆԳՆՄԱՆ ՀԱՐՑԸ 1918 Թ. ՎՐԱՑ-ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՊԱՏԵՐԱԶՄԻՆ	
ՀԱԶՈՐԴՈՂ ՇՐՋԱՆՈՒՄ	543
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԳՐԻԳՈՐ (Ա.Գ.Ք., ԱԻ)	
ԱԼԱՎԻԱԿԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԸ ԵՎ ՄԻՐԻԱԿԱՆ ՃԳՆԱԺԱՍԸ.....	556

ԲԱՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆ

ԱՅՎԱԶՅԱՆ ՇՈՒՇԱՆԻԿ (ԵՊՀ)	
ԹՅՈՒՐՔԱԼԵՋՈՒ ԺՈՂՈՎՈՒՐԴՆԵՐԻ ԷԹՆՈՆԻՄՆԵՐՆ	
ԸՍՏ ԺԱՄԱՆԱԿԱՇՐՋԱՆՆԵՐԻ.....	566
ԳԱԲՐԻԵԼՅԱՆ ՆԻԿՈԼԱՅ (ԵՊՀ)	
ՆԱԽԱԴՐՄԱՆ ԵՎ ՀԵՏԱԴՐՄԱՆ ԽՆԴԻՐԸ ՄԻԲԱՈՒԵՅՀԻԻ	
«ԱԼ-ՔԻԹԱԲ» («ԳԻՐՔԸ») ԱՇԽԱՏՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ ԵՎ	
ԴՐԱ ՃԱՐՏԱՍՄԱՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ԱՐԱԲԵՐԵՆՈՒՄ	575
ԹԱՄՐԱԶՅԱՆ ԱՆՈՒՇ (ԱԻ)	
ԻԲՆ ԱԼ-ՋԱՈՒԶԻՆ ԵՎ ՀԱՆԲԱԼԻԱԿԱՆ ՄԱԶՀԱԲԻ ՎԵՐԵԼՔԸ	
XII ԴԱՐԻ ԵՐԿՐՈՐԴ ԿԵՍԻՆ.....	583

ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ԷՄՄԱ (ՌՀ (ՄՀ)	
ԱՐԱԲԵՐԵՆՈՒՄ ՀԱՃԱԽ ԳՈՐԾԱԾՎՈՂ ՀԱՏՈՒԿ ԵՂԱՆԱԿԱՎՈՐՈՂ ԻՄԱՍՏՆԵՐՈՎ ՄԻՋՈՅՆԵՐԻ ԿԱԶՄՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵՎ ԿԻՐԱՌՈՒԹՅՈՒՆԸ (ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԱԿՆԱՐԿ).....	591
ԿԱԼԴԵՐ ՖԵԼԻՔՍ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ)	
ՆԻԿՈԼԱՌՈՒՄ ՖՈՆ ՌՈՅՋՆԵՐ. ԿԵՆՍԱԳՐԱԿԱՆ ՊԱՏԿԵՐ.....	607
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԼԻԱՆԱ (ԵՊՀ)	
ՎԵՅՄԻ ԴԵՐԸ 17-ՐԴ ԴԱՐԻ ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ԵՐԳԻԾԱԿԱՆ ԳՐԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ԳՈՐԾՈՒՄ.....	621
ՇՈՒԲԵՐՏ ԱՆԼՔՐԻՍՏԻՆ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ)	
ՕՐԵՍՏԵՍԻ ՎԵՐԱԴԱՐՁԸ ԵՎ ՎՐԻԺԱՌՈՒԹՅՈՒՆԸ ԷԳԻՍԹՈՍԻՑ (DRAC. OREST. VV. 626-728)	629
ՊՈՂՈՍՅԱՆ ՆԱԻՐԱ (ԵՊՀ)	
«ԳԱՍԹԱՐԲԱՅԹԵՐԱԿԱՆ ԹԵՄԱՏԻԿԱՅԻ» ՄԿԶԲՆԱՎՈՐՈՒՄԸ ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ԱՐՁԱԿՈՒՄ. ԲԵՔԻՐ ՅԸԼԴԸ.....	646
ՌԱՂՏԿԵ ՔՐԻՍՏՈՅ (ՄԼՀ, ԳԵՐՄԱՆԻԱ)	
ԻՄԱՆՈՒԻԼ ԿԱՆՏ. ՊՐԱԿՏԻԿ ԲԱՆԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՔՆՆԱԴԱՏՈՒԹՅՈՒՆ. «ՄԱՔՈՒՐ ԳՈՐԾՆԱԿԱՆ ԲԱՆԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԳԼԽԱՎՈՐ ՇԱՐԺԱՌԹՆԵՐԻ» ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ ԱՌԱՋԻՆ ԳՐՔԻ ԵՐՐՈՐԴ ԳԼԽԱՎՈՐ ՄԱՍԻ ԴԻՏԱՐԿՈՒՄԸ.....	655
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԱՀԱՐՈՆ (ԵՊՀ)	
ԹԱԼԻՇԵՐԵՆՈՒՄ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՀԵՏՔԻ ՇՈՒՐՁ.....	671

CONTENTS

ANCIENT AND MEDIEVAL HISTORY

AMIRYAN MARIAM (IAE)	
THE SOUTH-EASTERN BASIN OF SEVAN LAKE IN HISTORICAL AND ARCHAEOLOGICAL CONTEXT (XV-VII CENTURIES B.C.).....	17
BERGER FRIEDRICH (MLU, GERMANY)	
JESUS AND THE TAX-COLLECTORS.....	32
GALSTYAN ARMINE (YSAFA)	
EGYPTIAN PORTRAIT OF THE OLD KINGDOM	59
GRIGORYAN GRIGOR (MLU, GERMANY)	
AN ANALYSIS OF THE SECOND SESSION OF THE COUNCIL OF CHALCEDON	77
GRIGORYAN SONA (IOS)	
THE PROBLEM OF THE LOCALIZATION OF THE TOPOI BLAJNILI – URARTU ACCORDING TO G. KAPANTSYAN.....	104
DANIELYAN HENRIK (IAE)	
NEW DATA ON DEFENSE SYSTEMS OF ANCIENT ARMENIA	124
TIEDEMANN ALEXANDER (MLU, GERMANY)	
CANONISATION IN ISLAM AND IN CHRISTIANITY	137
TOVMASYAN ANAHIT ("MATENADARAN" RIAM)	
THE SLAVE MARKET OF CONSTANTINOPLE AND ITS ECONOMIC FUNCTION	153
KHORIKYAN HOVHANNES (Ph.D., IOS)	
ON THE LOCATION OF THE XVIII SATRAPY SASPEIRES OF ACHAEMENID PERSIA	165
CASTELUCCIA MANUEL (UNIOR UNIVERSITY, ITALY), DAN ROBERTO (ISMEO, ITALY)	
SOME REMARKS ON CAUCASIAN AND URARTIAN BRONZE BELLS	174
KARAPETYAN VARSEN (YSU)	
THE SOCIAL CHARACTERISTIC OF HAZARA PEOPLE (THE SOCIAL STRUCTURE AND RITUALS)	192
HOVHANNISYAN LIANA (IOS)	
THE FIRST ARABIC-KHAZAR COLLISIONS AND THE POLITICAL SITUATION IN ARMENIA AND AGHUANK IN THE SECOND HALF OF VII CENTURY.....	203
MESHKANBARIANS JILBERT (YSU)	
THE ADMINISTRATIVE SYSTEM OF PERSIA AT SAFAVID ERA ACCORDING TO "TADKERAT AL-MOLUK" AND "DASTUR AL-MOLUK" MANUALS.....	212

VOSKANYAN ANI (YSU)	
JANISSARIES: THEIR CREATION FEATURES AND THE LIQUIDATION REASONS.....	221
TSAKANYAN RUSLAN (Ph.D., IOS)	
ON THE PERIODIZATION OF THE ASSYRIAN HISTORY	229

MODERN AND CONTEMPORARY HISTORY

ALEKSANYAN ANNA (CU, USA)	
THE RESCUE MISSION OF ARMENIAN WOMEN AND ORPHANS AFTER WWI	247
ARAKELYAN HERMINE (IOS)	
THE ENTENTE STATES POLICY IN ARAB COUNTRIES AT THE END OF THE FIRST WORLD WAR.....	257
AVDALYAN ARTHUR (IOS)	
SOCIAL-ECONOMIC SITUATION OF THE COPTIC COMMUNITY IN EGYPT (SECOND HALF OF THE 20TH AND THE BEGINNING OF THE 21ST CENTURIES).....	267
ARSHAKYAN TATEV (IOS)	
THE USA INTERESTS IN THE COOPERATION COUNCIL FOR THE ARAB STATES OF THE GULF	276
GALSTYAN VARDAN (YSU)	
ABOUT THE NEW PROJECTS OF MILITARY-INDUSTRIAL COMPLEX OF TURKEY	283
GASPARYAN ARAM (Ph.D., IOS)	
KUWAIT'S ROLE IN THE REGIONAL POLICY OF THE GREAT POWERS IN THE BEGINNING OF THE 20TH CENTURY	294
DAVTYAN ARUS (IOS)	
ON THE RECOGNITION OF THE ARMENIAN GENOCIDE IN US-CONGRESS (1970s - 2000).....	305
TUMANYAN VARSIK (IOS)	
TURKISH-LEBANESE RELATIONS DURING THE GOVERNANCE YEARS OF JUSTICE AND DEVELOPMENT PARTY (2002-2010)	315
ZHAMHARYAN ARMEN (IOS)	
TURKEY'S RELATIONS WITH THE ARAB MAGHREB COUNTRIES (1989-1995)	324
KHACHATRYAN TIGRAN (ASPU)	
THE POSITION OF GERMANY ABOUT ARMENIAN QUESTION (1878-1809) ...	335
KARAPETYAN ANNA (PAA RA)	
THE DYNAMICS OF THE NAGORNO-KARABAKH STATUS TRANSFORMATION IN THE PROCESS OF NEGOTIATION	351

KASYAN ARAKS (YSU) ON THE PREREQUISITES OF JUSTICE AND DEVELOPMENT PARTY'S VICTORIES IN TURKISH PARLAMENTARY ELECTIONS (2002-2011)	368
KSCHENKA DAVID (MLU, GERMANY) PRUSSIAN COMMITMENT IN PALESTINE: COLONIALISM OR A MISSIONARY TASK?	378
HAKOBYAN LILIT (CI at YSLU) ARMENIAN-CHINESE TRADE AND ECONOMIC RELATIONS FROM 1992 TO 2013.....	387
HAKOBYAN SHAHANE (IOS) THE PROBLEM OF SETTLEMENT OF PALESTINIAN ISSUE IN THE CONTEXT OF US-ISRAEL RELATIONS	395
HAKOBYAN VAGHARSHAK (IOS) THE POLICY OF BULGARIAN GOVERNMENT TOWARDS TURKISH-SPEAKING MINORITY OF BULGARIA IN THE 1980s.....	404
HAMBARYAN GAGIK (GSPD) TALYSHSTAN AND LEZGISTAN: CONFLICTOGEN REGIONS OF AZERBAIJAN	411
HARUTYUNYAN AGHAVNI (Ph.D., IOS) CHINESE-ISRAELI CONTACTS BEFORE THE ESTABLISHMENT OF DIPLOMATIC RELATIONS	423
HARUTYUNYAN YEVA (IOS) IRAN-IRAQ WAR AS THE RESULT OF THE THIRD OIL CRISIS AND THE ROLE OF JAPAN IN THE CONFLICT RESOLUTION	439
GHAZARYAN SARGIS (IOS) THE WATER PROBLEM IN JORDAN-ISRAELI RELATIONS: FROM CONFRONTATION TO COOPERATION.....	452
GHAHRIYAN MUSHEGH (YSU) THE PROCESS OF INTERNATIONAL RECOGNITION OF PALESTINE IN 2011.....	464
MANUKYAN TATEVIK (IOS) THE FORMATION OF THE "ARMENIAN POLICY" OF JUSTICE AND DEVELOPMENT PARTY: MAIN TENDENCIES	474
MARTIROSYAN HAYK (IOS) A DECADE OF THE ACTIVITY OF HARUNIE GERMAN MISSIONARY CAMP (1910-1920).....	485
SAMSONYAN HAYK (Ph.D., IOS) ARMENIAN MILITARY OFFICERS IN THE SYRIAN AND LEBANESE ARMIES.....	492
SARGSYAN TATEVIK (YSU) ON THE MODERNIZATION OF TURKEY DURING THE REIGN OF ATATURK (1923-1938).....	503

SAFARYAN MNATSAKAN (IOS)	
THE FORMATION OF THE POLICY OF THE PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA IN THE SOUTH CAUCASUS AFTER THE BREAK-UP OF THE USSR.....	511
SOGHOMONYAN HAYK (IOS)	
IRAN-GREAT BRITAIN RELATIONS DURING THE ATTEMPT OF OIL INDUSTRY NATIONALIZATION (1950-1953)	530
SUKLASYAN HAMO (Ph.D., IH)	
ISSUE OF THE RESTORATION OF DIPLOMATIC RELATIONS BETWEEN ARMENIA AND GEORGIA AFTER THE PERIOD OF GEORGIAN-ARMENIAN WAR IN 1918	543
VARDANYAN GRIGOR (Ph.D., IOS)	
ALAWITE COMMUNITY AND SYRIAN CRISIS.....	556

PHILOLOGY

AYVAZYAN SHUSHANIK (YSU)	
THE ETHNONYMS OF TURKIC SPEAKING PEOPLES ACCORDING TO STAGES	566
GABRIELIAN NIKOLAY (YSU)	
THE PROBLEM OF INVERSION IN SIBAWEYHI'S WORK "AL-KITAB" ("THE BOOK") AND ITS RHETORICAL SIGNIFICANCE IN ARABIC LANGUAGE	575
TAMRAZYAN ANUSH (IOS)	
IBN AL-JAWZI: THE HANBALI SCHOOL AND ITS RISE IN THE 2 ND PART OF XII CENTURY.....	583
KHACHATRYAN EMMA (RA(S)U)	
THE FORMATION AND USAGE OF MODAL MEANS WITH SPECIAL MEANING IN ARABIC (GENERAL REVIEW).....	591
KALDER FELIX (MLU, GERMANY)	
NIKOLAUS VON REUSNER: A BIOGRAPHICAL PICTURE.....	607
HAKOBYAN LIANA (YSU)	
THE ROLE OF VEYSI IN THE DEVELOPMENT OF THE TURKISH SATIRICAL LITERATURE OF THE 17 TH CENTURY	621
SCHUBERT ANNCHRISTIN (MLU, GERMANY)	
THE RETURN OF ORESTES AND THE REVENGE ON AEGISTHUS (DRAC. OREST. VV. 626-728)	629
POGHOSYAN NAIRA (YSU)	
THE THEME OF "GASTARBEITERS" IN THE TURKISH LITERATURE: BEKIR YILDIZ.....	646

RADTKE CHRISTOPH (MLU, GERMANY)

**IMMANUEL KANT. CRITIQUE OF PRACTICAL REASON: A CONSIDERATION
OF THE 3RD MAIN PIECE OF THE 1ST BOOK "ABOUT THE MAINSPRINGS
OF PURE PRACTICAL REASON" 655**

VARDANYAN AHARON (YSU)

ARMENIAN INFLUENCE ON THE TALISHI LANGUAGE 671